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COMISSAO DE CONSTITUI^AO E JUSTICA

PARECER N° 5 SS' /05 -CCJ
A CONTESTACAO AO PARECER N° 491 /05 - CCJ

Inclui § 3° ao art. 3 ° da Lei Complementar
n° 113 , de 21 de dezembro de 1984, e
alteragoes posteriores, que institui a Taxa
de Coleta de Lixo no Municipio , isentando
do pagamento dessa taxa os imbveis
destinados it extragao de argila e fabricagao
de tijoletas , telhas e tijolos ceramicos.

Vern a esta Comissao, para parecer, a Contestagao ao Parecer n° 491/05
- CCJ -, de autoria do Vereador Carlos Comassetto.

0 Autor, em Contestagao, traga urn paralelo entre os dispositivos que
fundamentaram o Parecer n° 491/05 - CCJ -, que concluiu pela existencia de
obice, e os argumentos que acredita desconstitui-lo, reforgando a relevancia da
Proposigao, posto que esta abarca materia que trata da isengao da Taxa de Coleta
de Lixo como forma de viabilizar a sustentabilidade de modesto setor da econornia
vinculado a produgao artesanal. Ressalta, ainda, que tal beneficio constitui medida
corretiva a situagao em que a taxa nao corresponde ao servigo prestado e preve,
igualmente, medida mitigatoria que constitui credito ambiental.

Entretanto, vale frisar, a regra constitucional federal prevista no art.
30, III, remete ao Municipio a competencia para a institucionalizagao e
arrecadagao tributaria. Conforme a redagao do art. 116, e seus incisos, da Lei
Organica do Municipio de Porto Alegre - LOMPA -, sao leis de iniciativa do
Prefeito Municipal as que tratam sobre o piano plurianual, as diretrizes

orgamentarias e os orgamentos anuais. Concomitantemente, o art. 8°, II, do
referido diploma, expressa ser da competencia do Municipio instituir e arrecadar os
tributos de sua competencia. 0 seu art. 94, XII, dispoe que compete privativamente
ao Prefeito administrar os bens e as rendas municipais, e prornover o lancamento, a
fiscalizacao e a arrecadagao dos tributos. (grifei). Ja o art. 113, § 3°, expressa que
beneficios como anistia, remissao, isengao ou qualquer outro beneficio ou
incentivo que envolva materia tributaria ou dilatagao de prazos de pagamento de
tributo e isengao de tarifas de competencia municipal, excluidas as imunidades,
serao concedidos por prazo determinado, preceito este nao observado na redagao

do presente Projeto. Cabe ressalvar que o art. 150, § 6°, da Constituigao Federal
consagra que qualquer subsidio ou isengao, redugao de base de calculo, concessao
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de credito presumido, anistia ou remissao, relativos a impostos, taxas e
contribuigoes, so podera ser concedido mediante lei especifica, federal, estadual on
municipal, que regule exclusivamente as materias acima enumeradas ou o
correspondente tributo ou contribuigao.

0 art. 77 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1996, preceitua que as
taxas cobradas pela Uniao, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos
Municipios, no ambito de suas respectivas atribuicoes, tern como fato gerador o
exercicio regular do poder de policia, ou a utilizagao, efetiva ou potencial, de
servico publico especifico e divisivel prestado ao contribuinte ou posto a sua
disposicao. Nesse sentido, dispoe o art. 177, I, do referido diploma que, salvo
disposigao de lei em contrario, a isencao nao e extensiva as taxas e as contribuicoes

de melhoria. (grifei).

No que concerne ao modo da previsao e arrecadacao, estatui o art. 11

da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, que constituem requisitos
essenciais da responsabilidade na gestao fiscal, a instituicao, previsao e efetiva
arrecadagao de todos os tributos da competencia constitucional do ente da
federapao. 0 art. 14 ressalta que a concessao ou ampliacao de incentivo ou
beneficio de natureza tributaria da qual decorra renuncia da receita devera estar
acompanhada de estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em
que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de
diretrizes orcamentarias e a pelo menos uma das condigoes previstas nos seus

incisor I e II.

Giza-se, tambem, que semelhante materia tramitou por esta Casa no
ano de 1996, processo no 0384/96 - PLCL no 001/96, de autoria do entao Vereador
Dilamar Machado, cuja ementa isentava do pagamento da Taxa de Lixo a Cruz
Vermelha Brasileira e a Santa Casa de Misericordia, restando, porem, prejudicada
a sua tramitagao pelo Parecer n° 65/96, do Relator Vereador Fernando Zachia, sob
o fundamento de ser inorganico e conflitante com o mandamento do art. 116, § 30,
da LOMPA.

Portanto, pelas razoes acima elencadas, e que mantenho o
entendimento primeiro, tendo em vista a evidencia inconteste que a Proposigao
invade a competencia do Chefe do Poder Executivo Municipal, motivo pelo qual
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ratifico a presenga de impedimentos legais que acabam por the prejudicar a
tramitagao.

materia.

Pela existencia de obice de natureza juridica para a tramitacao da

E o parecer.

Sala Ruy Cirne Lima, 26 dq' Outubro de 2005.

Vereador Paulo Odone
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